Dès le début de cette lettre Girart et Berthe font du pape leur héritier :

*« il nous a plu ensemble, unanimement et d'un vœu commun, sous l'inspiration du Seigneur, étant mis à part les biens qui doivent être conservés pour la postérité de notre famille et lignée, de faire Dieu lui-même et ses bienheureux apôtres Pierre et Paul héritiers du reste de nos biens et d'établir ces derniers comme nos perpétuels intercesseurs auprès de Celui-là »<sup>974</sup>*

Nous sommes en présence d'une donation testamentaire faite au profit des apôtres Pierre et Paul. Les modalités de ce legs sont ensuite définies :

---

<sup>974</sup> Lettre de Girart et de Berthe à Nicolas Ier édité in *Monumenta Vizeliacensia*, op. cit. : « *pariter atque unanimiter communique voto nobis domino inspirante complacuerit ut, exceptis illis quae posteritati generis ac prolis servantur, de rebus nostris reliquis heredem ipsum deum beatissimosque eius apostolos Petrum et Paulum faceremus eosque apud ipsum perpetuos intercessores constitueremus.* »

« il est arrivé en outre à notre dévotion de construire sur des biens de nos ressources en un lieu apte et convenable des monastères et habitats des serviteurs de Dieu, de procurer là par une pieuse et active providence tout ce qui est nécessaire à la subsistance de ces serviteurs de Dieu et au culte de la religion, à la mesure des moyens que Dieu nous a attribués, et, pour qu'ils aient une défense et une *tuitio* pérenne de leur ordre et religion et que le fruit de notre dévotion demeure à perpétuité, de les accorder et soumettre à la très sainte et très révéérée ville de Rome et au lieu, où la mémoire éternelle des bienheureux apôtre Pierre et Paul est célébré et de les confier à la domination du très saint pontife de cette ville. »<sup>975</sup>

Ce passage décrit de manière très précise la procédure suivie par Girart et son épouse. Dans le premier temps ils ont fondé des monastères<sup>976</sup> et les ont dotés des ressources nécessaires puis ils ont remis ces monastères à la Ville de Rome et au lieu où est célébrée la mémoire des apôtres – la *traditio* proprement dite – et simultanément les ont placés sous la domination du pape pour qu'il les protège. Pothières et Vézelay sont donc à la fois des propriétés de l'église de Rome et des monastères protégés par le pape.

Girart et Berthe prévoient en outre le versement par ces monastères de deux livres d'argent à titre de bénédiction. Bien que le terme de cens ne soit pas employé dans cette lettre, il nous semble qu'il faille voir dans ce versement annuel la reconnaissance de la propriété de saint Pierre sur les deux monastères<sup>977</sup>.